
平 成 30 年 度 正 味 財 産 増 減 予 算 書

（単位：円）

I　一般正味財産増減の部

1. 経常収益の部

（1）経常収益

基本的財産運用益 ( 2,100 ) ( 2,100 ) ( 0 )

基本財産利息収入 2,100 2,100 0

事業収益 ( 17,387,000 ) ( 17,490,000 ) ( △103,000 )

会誌売上収入 1,500,000 1,500,000 0

文献検索ネット収入 0 0 0

会員名簿売上収入 0 0 0

広告収入 400,000 600,000 △200,000

印税収入 130,000 130,000 0

冊子体購読収入 0 0 0 ＊

コンソーシア契約収入 0 0 0 ＊

そのほかの収入 0 0 0 ＊

F.S.契約に係る収入 13,000,000 13,000,000 0
H28年度より＊の3つを合計した金額を

計上

講演要旨集売上 357,000 140,000 217,000

展示・広告料 2,000,000 2,120,000 △120,000

手数料 0 0 0

受取会費 ( 42,802,500 ) ( 42,874,000 ) ( △71,500 )

正会員会費 28,800,000 29,625,000 △825,000

団体会員会費 4,495,500 4,590,000 △94,500

団体会員会費（学会誌） 648,000 0 648,000

賛助会員会費 4,520,000 4,520,000 0

外国会員会費 1,245,000 1,095,000 150,000

学生会員会費 2,844,000 2,844,000 0

過年度会員会費 250,000 200,000 50,000

大会参加費 ( 16,646,000 ) ( 33,330,000 ) ( △16,684,000 )

事前受付

　正会員参加費 9,611,000 22,370,000 △12,759,000

　学生会員参加費 1,960,000 3,600,000 △1,640,000

　非会員参加費 700,000 1,200,000 △500,000

当日参加

　正会員参加費 2,525,000 4,150,000 △1,625,000

　学生会員参加費 250,000 930,000 △680,000

　非会員参加費 1,600,000 1,080,000 520,000

受取補助金 ( 4,000,000 ) ( 3,300,000 ) ( 700,000 )

受取国庫補助金 0 0 0

受取補助金 4,000,000 3,300,000 700,000

特別会計補助金収入 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

大会交付金 0 0 0

高校生ポスター事業 0 0 0

支部交付金 0 0 0

負担金収入 ( 12,037,000 ) ( 11,957,000 ) ( 80,000 )

著者負担印刷代収入 11,532,000 11,532,000 0

著者負担別刷代収入 480,000 400,000 80,000

著者負担別刷郵送料収入 25,000 25,000 0

受取寄附金 ( 2,050,000 ) ( 6,800,000 ) ( △4,750,000 )

受取協賛金 1,850,000 6,600,000 △4,750,000

受取寄附金 200,000 200,000 0

雑収入 ( 78,509 ) ( 1,376,070 ) ( △1,297,561 )

受取利息 3,509 3,568 △59

雑収入 75,000 1,372,502 △1,297,502

戻入 0 0

　 経常収益計 95,003,109 117,129,170 △22,126,061

平成30年3月1日　～　平成31年2月28日

備　　考科　　　目 当 年 度 前 年 度 増　減



（単位：円）

（2）経常費用

事業費 ( 80,783,146 ) ( 115,389,998 ) ( △34,606,852 )

学会誌印刷製本費 28,400,000 30,052,120 △1,652,120

別刷印刷費 380,000 400,000 △20,000

会員名簿印刷製本費 0 0 0

その他印刷費 460,000 7,130,000 △6,670,000

学会誌発送費 3,500,000 3,750,000 △250,000

会員名簿発送費 0 0 0

会員名簿ｶｰﾄﾞ発送費 0 0 0

電話料 180,000 180,000 0

通信費 797,000 1,482,000 △685,000

シンポジウム費 300,000 300,000 0

中高生ﾎﾟｽﾀｰ事業費 10,000 10,000 0

懇 話 会 費 1,080,000 1,080,000 0

水環保委員会費 360,000 360,000 0

水産政策委員会 150,000 0 150,000

沿岸環境関連ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ費 100,000 100,000 0

支部補助金 0 0 0

大会費 0 0 0

助成金・補助金 276,000 270,000 6,000

学会賞賞金 1,896,000 1,722,500 173,500

ソフト管理費 432,000 432,000 0

給料手当 9,480,551 9,331,551 149,000

臨時雇賃金 3,647,520 7,647,520 △4,000,000

退 職 金 0 0 0

健康保険料 480,000 460,000 20,000

厚生年金保険料 750,000 770,000 △20,000

雇用・労災保険料 80,000 80,000 0

健康診断・ﾚｸﾘｴｰｼｮﾝ費 60,000 60,000 0

会議費 1,896,000 3,094,000 △1,198,000

旅  費 5,420,000 20,564,620 △15,144,620

交通費 499,000 354,000 145,000

広　報　費 570,000 670,000 △100,000

諸 謝 金 1,227,288 1,243,352 △16,064

負 担 金 0 0 0

什器備品費 0 0 0

消耗品費 1,250,000 1,885,000 △635,000

光熱水料費 72,000 58,000 14,000

賃 借 料 3,030,000 4,060,000 △1,030,000

支払手数料 874,000 453,500 420,500

雑　費 1,094,610 2,919,470 △1,824,860

租税公課 200,000 210,000 △10,000

委託運営費 10,181,917 11,637,898 △1,455,981

企画費 100,000 100,000 0

交歓会補助 450,000 1,400,000 △950,000

託児所経費 400,000 200,000 200,000

退職給与引当繰入 521,324 502,267 19,057

減価償却費 177,936 420,200 △242,264

科　　　目 増　減 備　　考当 年 度 前 年 度



（単位：円）

管理費 ( 14,605,936 ) ( 15,205,291 ) ( △599,355 )

給料手当 7,549,000 7,546,034 2,966

臨時雇賃金 440,000 420,000 20,000

退 職 金 0 0 0

役員報酬 55,300 55,300 0

健康保険料 360,000 360,000 0

厚生年金保険料 620,000 620,000 0

雇用・労災保険料 90,000 80,000 10,000

健康診断・ﾚｸﾘｴｰｼｮﾝ費 34,500 53,500 △19,000

ソフト管理費 216,000 216,000 0

会 議 費 120,000 200,000 △80,000

旅    費 1,500,000 1,500,000 0

交 通 費 70,000 60,000 10,000

電 話 料 140,000 140,000 0

通 信 費 750,000 900,000 △150,000

広　報　費 0 0 0

諸 謝 金 178,192 178,192 0

負 担 金 490,000 490,000 0

什器備品費 0 0 0

消耗品費 300,000 250,000 50,000

印刷製本費 400,000 500,000 △100,000

光熱水料費 26,000 50,000 △24,000

賃 借 料 400,000 450,000 △50,000

支払手数料 70,000 70,000 0

雑　　費 200,000 250,000 △50,000

退職給与引当繰入 554,718 534,717 20,001

減価償却費 42,226 281,548 △239,322

経常費用計 95,389,082 130,595,289 △35,206,207

当期経常増減額 △385,973 △13,466,119 13,080,146

2. 経常外増減の部

（1）経常外収益 0 0 0

（2）経常外費用 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

他会計振替額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △385,973 △13,466,119 13,080,146

一般正味財産期首残高 38,162,584 44,489,556 △6,326,972

一般正味財産期末残高 37,776,611 31,023,437 6,753,174

II　指定正味財産増減の部

受取補助金等

受取補助金 4,000,000 3,300,000 700,000

一般正味財産への振替金額

受取補助金 4,000,000 3,300,000 700,000

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 1,646,710 1,564,107 82,603

指定正味財産期末残高 1,646,710 1,564,107 82,603

III　正味財産期末残高 39,423,321 32,587,544 6,835,777

備　　考科　　　目 当 年 度 前 年 度 増　減



（単位：円）

I　一般正味財産増減の部

1. 経常収益の部

（1）経常収益

基本的財産運用益 ( 0 ) ( 0 ) ( 2,100 ) ( 2,100 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 2,100 )

基本財産利息収入 0 0 2,100 2,100 0 0 2,100

事業収益 ( 2,357,000 ) ( 15,030,000 ) ( 0 ) ( 17,387,000 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 17,387,000 )

会誌売上収入 0 1,500,000 0 1,500,000 0 0 1,500,000

文献検索ネット収入 0 0 0 0 0 0 0

会員名簿売上収入 0 0 0 0 0 0 0

広告収入 0 400,000 0 400,000 0 0 400,000

印税収入 0 130,000 0 130,000 0 0 130,000

冊子体購読収入 0 0 0 0 0 0 0 ＊

コンソーシア契約収入 0 0 0 0 0 0 0 ＊

そのほかの収入 0 0 0 0 0 0 0 ＊

F.S.契約に係る収入 0 13,000,000 0 13,000,000 0 0 13,000,000
＊の3つを合計し
た金額を計上

講演要旨集売上 357,000 0 0 357,000 0 0 357,000

展示・広告料 2,000,000 0 0 2,000,000 0 0 2,000,000

手数料 0 0 0 0 0 0 0

受取会費 ( 0 ) ( 0 ) ( 21,515,900 ) ( 21,515,900 ) ( 21,286,600 ) ( 0 ) ( 42,802,500 )

正会員会費 0 0 14,400,000 14,400,000 14,400,000 0 28,800,000

団体会員会費 0 0 2,290,000 2,290,000 2,205,500 0 4,495,500

団体会員会費（学会誌） 0 0 356,400 356,400 291,600 0 648,000

賛助会員会費 0 0 2,300,000 2,300,000 2,220,000 0 4,520,000

外国会員会費 0 0 622,500 622,500 622,500 0 1,245,000

学生会員会費 0 0 1,422,000 1,422,000 1,422,000 0 2,844,000

過年度会員会費 0 0 125,000 125,000 125,000 0 250,000

大会参加費 ( 16,646,000 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 16,646,000 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 16,646,000 )

事前受付

　正会員参加費 9,611,000 0 0 9,611,000 0 0 9,611,000

　学生会員参加費 1,960,000 0 0 1,960,000 0 0 1,960,000

　非会員参加費 700,000 0 0 700,000 0 0 700,000

当日参加

　正会員参加費 2,525,000 0 0 2,525,000 0 0 2,525,000

　学生会員参加費 250,000 0 0 250,000 0 0 250,000

　非会員参加費 1,600,000 0 0 1,600,000 0 0 1,600,000

受取補助金 ( 0 ) ( 4,000,000 ) ( 0 ) ( 4,000,000 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 4,000,000 )

受取国庫補助金 0 0 0 0 0 0 0

受取補助金 0 4,000,000 0 4,000,000 0 0 4,000,000

特別会計補助金収入 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

大会交付金 0 0 0 0 0 0 0

高校生ポスター事業 0 0 0 0 0 0 0

支部交付金 0 0 0 0 0 0 0

負担金収入 ( 0 ) ( 12,037,000 ) ( 0 ) ( 12,037,000 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 12,037,000 )

著者負担印刷代収入 0 11,532,000 0 11,532,000 0 0 11,532,000

著者負担別刷代収入 0 480,000 0 480,000 0 0 480,000

著者負担別刷郵送料収入 0 25,000 0 25,000 0 0 25,000

受取寄附金 ( 1,850,000 ) ( 0 ) ( 200,000 ) ( 2,050,000 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 2,050,000 )

受取協賛金 1,850,000 0 0 1,850,000 0 0 1,850,000

受取寄附金 0 0 200,000 200,000 0 0 200,000

雑収入 ( 9 ) ( 78,500 ) ( 0 ) ( 78,509 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 78,509 )

受取利息 9 3,500 0 3,509 0 0 3,509

雑収入 0 75,000 0 75,000 0 0 75,000

戻入 0 0 0 0 0 0 0

　 経常収益計 20,853,009 31,145,500 21,718,000 73,716,509 21,286,600 0 95,003,109

平成30年3月1日　～　平成31年2月28日

内部取引消去

平 成 30 年 度 正 味 財 産 増 減 予 算 内 訳 表

科　　　目

公　益　事　業　会　計

合　計 備　考法人会計
共　通 公 小 計

公2　学会誌等
の刊行事業

公1　学術講演
会等の開催事業



（単位：円）

（2）経常費用

事業費 ( 34,300,268 ) ( 45,362,878 ) ( 1,120,000 ) ( 80,783,146 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 80,783,146 )

学会誌印刷製本費 0 28,400,000 0 28,400,000 0 0 28,400,000

別刷印刷費 0 380,000 0 380,000 0 0 380,000

会員名簿印刷製本費 0 0 0 0 0 0 0

その他印刷費 260,000 0 200,000 460,000 0 0 460,000

学会誌発送費 0 3,500,000 0 3,500,000 0 0 3,500,000

会員名簿発送費 0 0 0 0 0 0 0

会員名簿ｶｰﾄﾞ発送費 0 0 0 0 0 0 0

電話料 30,000 0 150,000 180,000 0 0 180,000

通信費 617,000 180,000 0 797,000 0 0 797,000

シンポジウム費 300,000 0 0 300,000 0 0 300,000

中高生ﾎﾟｽﾀｰ事業費 10,000 0 0 10,000 0 0 10,000

懇 話 会 費 1,080,000 0 0 1,080,000 0 0 1,080,000

水環保委員会費 360,000 0 0 360,000 0 0 360,000

水産政策委員会 150,000 0 0 150,000 0 0 150,000

沿岸環境関連ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ費 100,000 0 0 100,000 0 0 100,000

支部補助金 0 0 0 0 0 0 0

大会費 0 0 0 0 0 0 0

助成金・補助金 276,000 0 0 276,000 0 0 276,000

学会賞賞金 1,896,000 0 0 1,896,000 0 0 1,896,000

ソフト管理費 216,000 216,000 0 432,000 0 0 432,000

給料手当 2,816,584 6,663,967 0 9,480,551 0 0 9,480,551

臨時雇賃金 3,338,760 308,760 0 3,647,520 0 0 3,647,520

退 職 金 0 0 0 0 0 0 0

健康保険料 170,000 310,000 0 480,000 0 0 480,000

厚生年金保険料 250,000 500,000 0 750,000 0 0 750,000

雇用・労災保険料 25,000 55,000 0 80,000 0 0 80,000

健康診断・ﾚｸﾘｴｰｼｮﾝ費 12,500 47,500 0 60,000 0 0 60,000

会議費 1,496,000 400,000 0 1,896,000 0 0 1,896,000

旅  費 3,120,000 2,300,000 0 5,420,000 0 0 5,420,000

交通費 419,000 80,000 0 499,000 0 0 499,000

広　報　費 0 0 570,000 570,000 0 0 570,000

諸 謝 金 627,288 600,000 0 1,227,288 0 0 1,227,288

負 担 金 0 0 0 0 0 0 0

什器備品費 0 0 0 0 0 0 0

消耗品費 1,050,000 200,000 0 1,250,000 0 0 1,250,000

光熱水料費 46,000 26,000 0 72,000 0 0 72,000

賃 借 料 2,710,000 320,000 0 3,030,000 0 0 3,030,000

支払手数料 724,000 150,000 0 874,000 0 0 874,000

雑　費 794,610 300,000 0 1,094,610 0 0 1,094,610

租税公課 0 0 200,000 200,000 0 0 200,000

委託運営費 10,181,917 0 0 10,181,917 0 0 10,181,917

企画費 100,000 0 0 100,000 0 0 100,000

交歓会補助 450,000 0 0 450,000 0 0 450,000

託児所経費 400,000 0 0 400,000 0 0 400,000

退職給与引当繰入 164,964 356,360 0 521,324 0 0 521,324

減価償却費 108,645 69,291 0 177,936 0 0 177,936

共　通 公 小 計
公1　学術講演
会等の開催事業

公2　学会誌等
の刊行事業

科　　　目 備　考法人会計 合　計内部取引消去

公　益　事　業　会　計



（単位：円）

管理費 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 14,605,936 ) ( 0 ) ( 14,605,936 )

給料手当 0 0 0 0 7,549,000 0 7,549,000

臨時雇賃金 0 0 0 0 440,000 0 440,000

退 職 金 0 0 0 0 0 0 0

役員報酬 0 0 0 0 55,300 0 55,300

健康保険料 0 0 0 0 360,000 0 360,000

厚生年金保険料 0 0 0 0 620,000 0 620,000

雇用・労災保険料 0 0 0 0 90,000 0 90,000

健康診断・ﾚｸﾘｴｰｼｮﾝ費 0 0 0 0 34,500 0 34,500

ソフト管理費 0 0 0 0 216,000 0 216,000

会 議 費 0 0 0 0 120,000 0 120,000

旅    費 0 0 0 0 1,500,000 0 1,500,000

交 通 費 0 0 0 0 70,000 0 70,000

電 話 料 0 0 0 0 140,000 0 140,000

通 信 費 0 0 0 0 750,000 0 750,000

広　報　費 0 0 0 0 0 0 0

諸 謝 金 0 0 0 0 178,192 0 178,192

負 担 金 0 0 0 0 490,000 0 490,000

什器備品費 0 0 0 0 0 0 0

消耗品費 0 0 0 0 300,000 0 300,000

印刷製本費 0 0 0 0 400,000 0 400,000

光熱水料費 0 0 0 0 26,000 0 26,000

賃 借 料 0 0 0 0 400,000 0 400,000

支払手数料 0 0 0 0 70,000 0 70,000

雑　　費 0 0 0 0 200,000 0 200,000

退職給与引当繰入 0 0 0 0 554,718 0 554,718

減価償却費 0 0 0 0 42,226 0 42,226

経常費用計 34,300,268 45,362,878 1,120,000 80,783,146 14,605,936 0 95,389,082

当期経常増減額 20,598,000 △7,066,637 6,680,664 0 △385,973

2. 経常外増減の部

（1）経常外収益 0 0 0 0 0 0 0

（2）経常外費用 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 12,000,000 18,000,000 9,000,000 △9,000,000 0 0

当期一般正味財産増減額 △402,000 1,933,363 △2,319,336 0 △385,973

一般正味財産期首残高 6,423,812 29,591,568 8,571,016 0 38,162,584

一般正味財産期末残高 6,021,812 31,524,931 6,251,680 0 37,776,611

II　指定正味財産増減の部

受取補助金等

受取補助金 0 4,000,000 0 4,000,000 0 0 4,000,000

一般正味財産への振替金額

受取補助金 0 4,000,000 0 4,000,000 0 0 4,000,000

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 1,646,710 0 1,646,710 0 0 1,646,710

指定正味財産期末残高 0 1,646,710 0 1,646,710 0 0 1,646,710

III　正味財産期末残高 06,021,812 33,171,641 6,251,680 39,423,321

△21,000,000

12,697,454

12,697,454

12,805,665

14,452,375

14,144,713 9,023,043

科　　　目

公　益　事　業　会　計

公2　学会誌等
の刊行事業

共　通 公 小 計
公1　学術講演
会等の開催事業

法人会計 合　計 備　考内部取引消去

△13,447,259 △14,217,378

△1,447,259 3,782,622


